CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA

Mandatario senza rappresentanza def
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 03 Oggetto: Misura 4.3b “Investimenti in infrastrutture irrigue”.
Data 01/ 03/2024 | Lavori finalizzati all’eliminazione delle perdite_idriche ed al miglioramento

dell’efficienza della distribuzione jrrigua dello schema 23/50011 in destra
Gornalunga — Impermeabilizzazione della vasca di compenso da 20.000 mc
ed opere complementari nella camera di manovra - Rev 1 - Febbraio 2024.
Approvazione Progetto Esecutivo e assunzione impegni derivanti

CUP :G17J2300000006

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno UNO del mese di MARZO, il Dott. Giuseppe Sparta,
nominato con D.A. n. 4/Gab del 09/01/2023 Commissario Straordinario de! Consorzio di Bonifica
11 Messina, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione, con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

'VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45;

VISTO I’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con 'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del
13/09/2017, adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014;

.VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
- Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

-VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA Ia delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017, con cui nelle more del perfezionamento
delle procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si & proceduto ad
istituire un “periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano
ad operare quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova
istituzione;

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con [a quale, preso atto e in conformita alla
Deliberazione della Giunta Regionale n.. 275 del 25/06/2020, si & proceduto a prorogare fino alla
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il “periodo
transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del
18.12.2018, n. 11 del 01/07/2013 e n. 47 del 19/12/2019;

Pag. 1|5



VISTA la Determina n. n. 34 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTO il D.D.G. n.3209 del 10/07/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, con cui & stato
approvato, sulla base del Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 2014-2022 (PSR), versione
11.1, il bando Operazione 4.3.B “Investimenti in infrastrutture irrigue” — finalizzato al
finanziamento di interventi aventi come obiettivo I'adeguamento, Fammodernamento, il
miglioramento ed il recupero dell’efficienza delle infrastrutture irrigue esistenti, perseguendo i
principi di risparmio idrico attraverso la riduzione delle perdite (art. 1.1 del Bando);

VISTA la deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 13 del 19.05.2023 avente
oggetto "PSR SICILIA 2014/2022 BANDO OPERAZIONE 4.3.8 - Investimenti in infrastrutture
irrigue”, mediante la quale il Consorzio di Bonifica 11— Messina & stato designato quale ente
attuatore e stazione appaltante per i Progetti del Consorzio di Bonifica 9 Catania {(Ente Partner);

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 19.05.2023, adottata da questo
Consorzio, di presa d'atto della Delibera CBSO n. 13/2023;

VISTO il DRS 7045 del 20.12.2023 di concessione del sostegno;

VISTA la determina del Vice Direttore Generale n. 60 del 17/05/2023 con la quale I'ing. Vittorio
Angelo Longo & stato nominato Progettista e Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.
lgs. 50/2016;

VISTO l'art. 15 del d. Igs. n. 36/2023, che ha introdotto il Responsabile Unico del Progetto,

disciplinandone la nomina e le funzioni, in sostituzione della figura del Responsabile Unico del
Procedimento ex d. Igs. n. 50/2016;

RITENUTO di confermare, per continuita di funzioni e compiti espletati, Responsabile Unico del
Progetto ai sensi del d. Igs n. 36/2023 I'ing. Vittorio Angelo Longo;

VISTO il Progetto Esecutivo rev. 1 del Febbraio 2024, redatto dal Progettista ing. Vittorio Angelo
Longo e trasmesso a questo Amministrazione consortile il 19/02/2024 a mezzo mail;

VISTO il Quadro Economico del Progetto Esecutivo di cui al punto che precede, di 'seguito
riportato:

QUADRO ECONOMICO
rielaborato in coerenza al Decreto di Finanziamento n. 7045/23
A - LAVORI IN APPALTO

A.1l | Importo lavori soggetti a ribasso 666.538,35
A.2 | Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso 1.944,80
A.3 | Costo Manodopera non soggetta a ribasso 93.593,47
SOMMANO LAVORI (A) 762.076,62| 762.076,62
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
B.1 |B.1- Imprevisti (4,80 % di A) 36.579,68 36.579,68
B.2 | B.2 - Spese generali e Incentivo tecnico (b.2.1+b.2.2+b.2.3) 20.841,53 20.841,53
b.2.1 | consulenze, assicurazioni, pubblicazioni e contributi 5.000.00
b.2.2 | accesso a discarica 600:00
b:2.3 | Incentivo ex art. 45 del d.lgs 36/2023 (2% di A) 15.241,53
B.3 | .V.A. (22% sui lavori ed imprevisti A+B.1) 175.704,39| 175.704,39

Pag. 2|5



B.4 | LV.A. (22% su spese generali - escl. Inc. Tecnico b.2.1+b.2.2) 1.232,00 1.232,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 234.357,60| 234.357,60
TOTALEA+B 996.434,22

VISTO il rapporto conclusivo di verifica redatto ai sensi degli artt. 39, 40 e 41 dell’Allegato 1.7 del
d. lgs. 36/2023 in data 19/02/2024 dal verificatore ing. Vito Maurizio D’Angelo, nominato giusta
determina del Vice Direttore Generale n. 60 del 17/05/2023;

VISTA [a validazione del 19/02/2024 emessa ai sensi del comma 4 dell’art. 42 del d. lgs. 36/2023
dal R.U.P., ing. Vittorio Angelo Longo;

PRESO ATTO della proposta del RUP prot. n. 2688 del 19/02/24, che si allega alla presente
delibera per costituirne parte integrante e sostanziale, con la quale si propone la conferma di
esso Responsabile Unico del Procedimento ex d. Igs. n. 50/2016 quale Responsabile Unico del
Progetto ai sensi del d. Igs. n. 36/2023 e l'approvazione del progetto esecutivo aggiornato
indicato in epigrafe, CUP G17J23000000006, di importo complessivo pari ad € 996.434,22
secondo il quadro economico sopra riportato;

VISTO il D.A n. 7/GAB del 17/01/2024, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti;

TENUTO CONTO del disposto dell’art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 in tema di gestione finanziaria
provvisoria nei casi di mancanza dell’approvazione del bilancio di previsione e dell’Allegato 4/2,
punto 8, del D.Lgs. n. 118/2011, secondo cui la gestione provvisoria & consentita esclusivamente
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio di previsione approvato,
sostanzialmente prevista per evitare danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, adottato con deliberazione consortile n. 13
del 15/06/2023 ed approvato con D.R.S. n. 3785 del 09/08/2023 da parte del competente
Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea,
Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti — Reti
Irrigue;

VISTA la nota dirigenziale n. 3284 del 10/01/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo

Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti — Reti Irrigue, al prot. consortile n. 30 del 16/01/2024,
con la quale & stata autorizzata la gestione provvisoria sino al 30/04/2024;

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente, Dott. Gaetano Punzi.
DELIBERA

DI PRENDERE ATTO della proposta del RUP, ing Vittorio Angelo Longo, prot. n. 2688 del
19/02/24, come sopra allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto ai sensi del d. Igs. n. 36/2023 l'ing. Vittorio
Angelo Longo;

DI APPROVARE il progetto esecutivo, come aggiornato in data Febbraio 2024 relativo ai “Lavori
tnalizzati _all’eliminazione delle perdite idriche _ed al miglioramento dell’efficienza della
distribuzione irrigua dello schema 23/50011 in destra Gornalunga — Impermeabilizzazione della
vasca di compenso da 20.000 mc ed opere complementari nella camera di manovra - Rev 1 - .
Febbraio 2024” - Rev 1 Febbraio 2024" — CUP G17J23000000006 avente importo complessivo di
€. €996.434,22, il cui quadro economico viene di seguito riportato:

Pag. 3|5



QUADRO ECONOMICO
rielaborato in coerenza al Decreto di Finanziamento n. 7045/23
A - LAVORI IN APPALTO
A.1 |Importo lavori soggetti a ribasso ’ 666.538,35
A.2 | Onert di Sicurezza non soggetti a ribasso 1.944,80
A.3 | Costo Manodopera non soggetta a ribasso 93.593,47 )
SOMMANO LAVORI (A) 762.076,62| 762.076,62
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
B.1 |B.1- Imprevisti (4,80 % di A) 36.579,68| 36.579,68
B.2 |B.2 - Spese generali e Incentivo tecnico (b.2.1+b.2.2+b.2.3) 20.841,53 20.841,53
b.2.1 | consulenze, assicurazioni, pubblicazioni e contributi 5.000,00
b.2.2 | accesso a-discarica 600,00
b.2.3 | Incentivo ex art. 45 del d.Igs 36/2023 (2% di A) 15.241,53( -
B.3 | I.V.A. (22% sui lavori ed imprevisti A+B.1) 175.704,39| 175.704,39
B.4 | L.V.A. (22% su spese generali - escl. Inc. Tecnico b.2.1+b.2.2) 1.232,00 1.232,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 234.357,60| 234.357,60
TOTALEA +B 996.434,22

DI TRASMETTERE la presente delibera al Dipartimento Regionale dell’Agricoltura — Servizio- 6 per
gli adempimenti consequenziali di competenza;

Di TRASMETTERE la presente Delibera al Responsabile Unico del Progetto ing. Maurizio Callerame
per quanto di competenza, ivi compreso I'inserimento, tramite portale SIAN, della domanda di
sostegno di cui al Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 2014-2022 (PSR), bando Operazione
4.3.B “Investimenti in infrastrutture irrigue per il progetto relativo ai “Lavori finalizzati
all’eliminazione delle perdite idriche ed al miglioramento dell’efficienza della distribuzione irrieua
dello schema 23/50011 in destra Gornalunga — Impermeabilizzazione della vasca di compenso da
20.000 mc_ed opere complementari nella camera di manovra - Rev 1 - Febbraio 2024” - CUP
G17J23000000006;

D! DARE MANDATO al Vice Direttore ed ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli
atti consequenziali al presente provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo cénsortile;

DI MUNIRE la presente delibera di efficacia esecutiva immediata stante I'urgenza.

IL VICE E ENE :
(Dott, Geol Gaetans-Pu '

Pag. 4|5




ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarita tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:
FAVOREVOLE

o

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Delibera n. __03  del01 marzo 2024 ¢ stata pubblicata sul. sito

istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it, sezione Albo Pretorio, dal 04/03/2024
al

Messina, li

Il Capo Settore Amministrativo

Dott. Anselmo Salva

Pag. 5|5



SONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
Mand:smm BEnE TADPTSSeRMalizd de!

‘onsirzio di Boniffea Sicilia €
- (D.P.Reg Sic, n4ﬁ?éeizﬁwﬁ§9rotoculln nr.

: 90082688

Erte: Consor
‘Ben: Sicilia Orientale

| E /OO

( t,l recupem dﬁﬂ‘eff cxenm d&lie infra
: vérsola riduzions delle perd;ie:

'@Ccmswzxe df Bnmﬁca g Catama
'VISTA Ta ;)ehbsm m 48 dei 18!@(}?;'2{}23 dal (Jﬁrmmssaﬂa Straerdmm‘w ¢on. [ giale: & stato

"diparumerrm ngmnaie e’{eﬂ’Agmﬁimm Séf;izw 6 - S'Inﬁxrnzzé ﬁtzafeg:éb,‘\hgﬂanza e Cantmﬁa dew
;gh E’ntl Kﬁh Imguu” ’f;er Ia reahzzazmne dai “men j na[zzmt: alk: elﬂmnazmner delie :nem'm 1dneiw

Eredaim in: data Pebbraxe 2&24 Bireiante’ 11 aeglwnie quaam eeonaIce:

fask ""-:"Hia‘fbc:m&.:o.:zﬂ Copmissurts Stavidingrioel igfayzqzi,o di Bonifica B CT
S Mandatario- del Consorzio



>

>

A - LAVORI IN APPALTO

A.l | Importe lavari soggetti a ribasse ‘ , 666.538,35
A.2 | Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso 1.944,80
A3 | Costo Manodopera non soggetta a ribasso 93.593,47 ,
SOMMANO LAVORI (A) 762.076,62| 762.076,62
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL"AMM.NE ™~ -

B.1 | B.1 - Imprevisti (4,80 % di A) 36.579,68| 36.579,68
B.2 |B.2 - Spese generali e Incentivo tecnico (b.2.1+b.2.2+b.2.3) 20.841,53 20.841,53

b.2.1 | consulenze, assicurazioni, pubblicazioni e contributi - 5.000,00

b.2.2 | accesso a discarica 600,00

b.2.3 | Incentivo ex art. 45 del d.lgs 36/2023 (2% di A) 15.241,53
B.3 | LV.A. (22% sul lavori ed Imprevisti A+B.1) 175.704,39 | 175.704,39
B.4 | LV.A. (22% su spese generali - escl, Inc. Tecnico bh.2.1+b.2.2) 1.232,00 1.232,00
TOTALE SOMIME A DISPOSIZIONE 234.,357,60| 234.357,60
TOTALEA+B 996.434,22

VISTO il Rapporto conclusivo di verifica, reso ai sensi dell’art. 42 D.Lgs 36/2023, in data
19/02/2024 dal Dott. Ing. Vito Maurizio D’ Angelo;

VISTO il Verbale di Validazione emesso dallo scrivente RUP in data 19/02/2024, ai sensi dell*art.
42, comma 4 del D.1gs. 36/2023;

RITENUTO, pertanto, che 1I’Amministrazione consortile possa procedere all’approvazione del
menzionato Progetto esecutivo rev.1- Febbraio 2024 degli interventi in aggetto;

RITENUTQ che & necessario nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 un Responsabile
Unico del Progetto e che, a tal fine, pud essere confermato lo scrivente ing. Vittorio Angelo Longo
precedentemente incaricato Responsabile Unico del Procedimento, giusta Determina del Vice Diret-
tore Generale n. 60 del 17/05/2023;

CONSIDERATO che risulta necessario individuare, con apposito atto consortile, i componenti
dell’Ufficio di Direzione Lavori (Direttore Lavori, Direttore Operativo, Ispettore di Cantiere, CSE,

Collaboratare tecnico Geologo) e gli ulteriori Collaboratori e Assistenti di cui al vigente Regola-
mento ex Delibera n. 8/2021;

Tutto cid premesso
PROPONE di

NOMINARE Responsabile Unico del 'Progetto degli interventi di che trattasi, ai sensi dell’art. 15
del D.Lgs. 36/2023, lo scrivente Dott. Ing. Vittorio Angelo Longo, gia individuato quale Responsa-
bile Unico d;l Procedimento giusta Determina del Vice Direttore Generale n. 60 del 17/05/2023;

INDIVIDUARE, con apposito atto consortile, i componenti dell’Ufficio di Direzione Lavori (Di-
rettore Lavori, Direttore Operativo, Ispettore di Cantiere, CSE, Collabordtore tecnico Geolo go) e gli
ulteriori Collaboratori e Assistenti di cui al vigente Regolamento ex Delibera n. 8/2021;

> APPROVARE il progetto esecutivo dei Lavori finalizzati all’eliminazione delle perdite idriche ed

al miglioramento dell’efficienza della distribuzione irrigua dello schema 23/50011 in destra Gorna-
lunga — Impermeabilizzazione della vasca di compenso da 20.000 mc ed opere complementari nella

camera di mangvrg - C.U.P. G67J23000000006. rey. 1 Febbraio 2024, di importo complessivo pari
ad € € 996.434,22, cosi articolato:




A - LAVORI IN APPALTO

Al | Importo lavori soggetti a ribasso 666.538,35

A.2 | Oneri di Sicurezza non soggetti a ribassa 1.944,80

A.3 | Costo Manodopera non soggetta a ribasso 93.593,47
SOMMANO LAVORI (A) 762.076,62| 762.076,62

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

B.1 | B.1-Imprevisti (4,80 % di A} 36.579,68 36.579,68
B.2 |B.2 - Spese generali e Incentivo tecnico {b.2,1+b.2.24b.2.3) 20.841,53 20.841,53

b.2.1] consulenze, assicurazioni, pubhlicazioni e contributi 5.000,00

b.2.2 | accesso a discarica 600,00

b.2.3 | Incentivo ex art. 45 del d.lgs 36/2023 (2% di A) 15.241,53
B.3 |L.V.A. (229 sui[avori ed imprevisti A+B.1) 175.704,39| 175.704,39
B.4 | LV.A. (22% su spese generali - escl. Inc. Tecnico b.2.1+b.2.2) 1.232,00 1.232,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 234.357,60| 234.357,60
TOTALEA+B 986.434,22

» NOTIFICARE Ia Delibera di approvazione agli Uffici consortili per il seguito di competenza.

1L RUP

(Dott. Ing. Vittorio Angelo Longo)

Joup (nils ng-pd.a

Visto: IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

AR Eugenid Pollisno)




